unusquisque ei a quo vincitur. Nati ergo de amico Dei Abraham, vitio suo facti sunt quasi filii Cham, cui dictum est : « Maledictus Chanaan, servus erit fratribus suis. » *Genes.* IX, 25.

« Quare ergo factus est in prædã? super eum rugierunt leones, et dederunt vocem suam : posuerunt terram ejus in solitudinem : et civitates illius exustæ sunt : et non est qui habitet in eis. » *Jerem.* II, 15. Interrogat sermo divinus, ut ipse respondeat. Leones autem vocat principes Babylonis, qui terram ejus posuerunt in solitudinem, et civitates illius incendio deleverunt. Vel certe juxta anagogen, leones intelligamus adversarias potestates, aut hæreticorum principes, qui terram Ecclesiæ desolantes, omnes illius urbes hæretico incendio vastaverunt, et illo igne de quo scriptum est : « Omnes adulterantes, quasi cibanus corda eorum. » *Ose.* VII, 4. Illi enim vere dant vocem suam; et in hoc eodem propheta sub perditionis persona clamant : « Congregant quæ non pepererunt; faciuntque divitias non cum judicio. » *Jerem.* XVII, 11. Propterea autem urbes illius vastatæ sunt et deletæ : quia non habent habitatorem Deum, dicente Scriptura : « Et non est qui habitet in eis. »

(a) Sunt duo vetera vero « Sior » et « Gion » Nili nomina quod ex libris de Locis et Josepho Antiquit. lib. I, c. 1, et XIX, 26, l'quot. Communis itaque editio, quam Hieron. notat, sensum magis respexit : notum quippe Nilum eo vocabulo appellatum a nigredine unde Græcis quætoribus μέλας dicitur : et Ansonius Papyrus « Melonis albam paginam » vocat.

« Filii quoque Memphæos et Taphneos constupraverunt te usque ad verticem. Numquid non istud factum est tibi, quia dereliquisti Dominum Deum tuum eo tempore quo ducebat te per viam? » *Jerem.* II, 16, 17. Hoc quod nos diximus, « eo tempore quo ducebat te per viam, » in LXX non habetur. Duas autem urbes maximas Ægypti, Memphim et Taphnim nominat, earumque dicit filios constuprasse Israel usque ad verticem; illo sensu quo Isaïas posuit : « A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. » *Isai.* I, 6. Tanta enim fuit libido Ægyptiorum qui sunt magnis carnibus, ut nulli parcerent membro : sed omnia constuprarent. Juxta litteram refertur ad idola Ægyptiorum; juxta intelligentiam spiritualement, ad magistros perversi dogmatis, qui Ecclesiæ puritatem sua pollunt turpitudine. Hæ autem idcirco eveniunt ei, quia dereliquit Dominum Deum suum; et illo maxime tempore quo ipsum ductorem sequi debuit.

« Et nunc quid tibi vis, in via Ægypti, ut bibas aquam Sior? Et quid tibi et viæ Assyriorum, ut bibas aquam fluminis? » *Jerem.* II, 18. Pro « Sior » (שִׁוּרִי), nos « turbidam » interpretati sumus, quod verbum Hebræum significat (a) pro quo communis editio habet « Geon. »